Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 1 de 13

Carapicuíba, 23 de julho de 2024.

CIRCULAR Nº 28/2024

Prezados,

Diretores de Escola

Equipe Escolar

“A educação é um processo social, é desenvolvimento. Não é a preparação para a vida, é a própria vida.”

John Dewey

Solicito especial atenção e cumprimento das demandas.

Atenciosamente

Hilton Silva

Dirigente Regional de Ensino

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 2 de 13

SUMÁRIO

CRH – CENTRO DE RECURSOS HUMANOS .................................................................................................... 3

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO ....................................................................................................................... 3

ESE – EQUIPE DE SUPERVISÃO ESCOLAR ...................................................................................................... 9

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 3 de 13

CRH – Centro de Recursos Humanos

CRH – CENTRO DE RECURSOS HUMANOS

SITUAÇÃO DO CIPEIRO EM PERÍODO DE DESINCOMPATIBILIZAÇÃO

Informamos que, o servidor integrante da Comissão Interna de Prevenção de

Acidentes e Assédio - CIPA que vier a se afastar para fins eleitorais, não poderá atuar

na CIPA, uma vez que a resolução nº 23.738, de 27 de fevereiro de 2024, traz que todo

servidor deverá se afastar (desincompatibilização) para concorrer a cargo eletivo

municipal, quando o município do pleito for o mesmo do local de trabalho.

Dessa forma, o servidor Cipeiro não poderá participar das reuniões e ações da CIPA no

período eletivo, pois ele não poderá permear os recintos que compõem o seu pleito.

Sendo assim, no período de desincompatibilização o Cipeiro afastado deverá ser

substituído por um Cipeiro suplente, conforme o item 5.4.10, pois a CIPA não poderá

ter seu número de representantes reduzido.

Em atendimento a Norma Regulamentadora, item 5.6.6, o membro titular poderá

perder o mandato, sendo substituído por suplente, quando faltar a mais de quatro

reuniões ordinárias.

NPE – Núcleo Pedagógico

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO

III. ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

PAULO RENATO COSTA SOUZA (EFAPE).

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/EFAPE - 2024 - Nº 192

São Paulo, 19 de julho de 2024

Prezados(as),

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 4 de 13

Seguem as informações referentes à Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos

Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” (EFAPE).

Assuntos:

1. Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 2 – 1ª Edição/2024

2. Curso da Educação Integral ao Ensino Integral 2 – 1ª Edição/2024

3. Curso Storytelling e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos – 1ª Edição/2024

4. Programa Multiplica SP #Coordenadores (1ª Edição) e #Diretores (2ª Edição) 2024 –

Formação Presencial

5. Programa Multiplica SP #Professores 2024 – Formação Presencial

6. Programa Multiplica SP #Professores 2024 – Inscrições para Professor Cursista

_______________________________________________________________

1. Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 2 – 1ª Edição/2024

● Ação: Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Curso 2 – 1ª Edição/2024.

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: Servidores da SEDUC-SP, integrantes do Quadro do Magistério (QM) e

do Quadro da Secretaria da Educação (QSE).

● Datas:

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 5 de 13

● Mais informações: Para maiores detalhes sobre a ação formativa acesse

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-de-

lideranca-pdlcurso-2-1a-edicao-2024/

2. Curso Da Educação Integral ao Ensino Integral 2 – 1ª Edição/2024

● Ação: Curso Da Educação Integral ao Ensino Integral 2 – 1ª Edição/2024.

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo:

○ SEDUC-SP: Aos servidores do Quadro do Magistério (QM), do Quadro de Apoio

Escolar (QAE) e do Quadro da Secretaria da Educação (QSE);

○ Municípios: Aos profissionais das redes municipais de ensino do estado de São

Paulo, exceto o secretário de escola.

● Datas:

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-de-lideranca-pdlcurso-2-1a-edicao-2024/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-de-lideranca-pdlcurso-2-1a-edicao-2024/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 6 de 13

● Mais informações: Os cursistas aprovados em edições anteriores do curso Da

Educação Integral ao Ensino Integral, poderão se inscrever e participar desta nova

edição, visto que o curso passou por adequações em seu conteúdo.

Para maiores detalhes sobre a ação formativa acesse

 https://efape.educacao.sp.gov.br/acaoformacao/da-educacao-integral-ao-ensino-

integral-2-1a-edicao-2024/

3. Curso Storytelling e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos -1ª Edição/2024

● Ação: Curso Storytelling e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos – 1ª Edição/2024.

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE.

● Status: Em andamento.

● Público-alvo: Servidores da SEDUC-SP integrantes do Quadro do Magistério (QM) e

Servidores da EFAPE.

● Datas:

https://efape.educacao.sp.gov.br/acaoformacao/da-educacao-integral-ao-ensino-integral-2-1a-edicao-2024/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acaoformacao/da-educacao-integral-ao-ensino-integral-2-1a-edicao-2024/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 7 de 13

● Mais informações: Para maiores detalhes sobre a ação formativa acesse

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/storytelling-e-o-percurso-do-heroi-

em-aulas-ecursos-1a-edicao-2024/

4. Programa Multiplica SP - #Coordenadores (1ª Edição) e #Diretores (2 ª Edição) 2024

- Formação Presencial

● Ação: Realização da formação presencial conforme publicação no Diário Oficial do

Estado de São Paulo - Publicado na Edição de 15 de julho de 2024 - Caderno Executivo -

Seção Atos de Pessoal.

● Formato: Presencial.

● Status: Em andamento.

● Data: 30 e 31/07/2024.

● Público-alvo:

○ Diretores e Coordenadores selecionados para atuar como Multiplicador no 2º

semestre/2024.

○ Supervisores Embaixadores do Programa.

5. Programa Multiplica SP #Professores 2024 – Formação Presencial

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/storytelling-e-o-percurso-do-heroi-em-aulas-ecursos-1a-edicao-2024/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/storytelling-e-o-percurso-do-heroi-em-aulas-ecursos-1a-edicao-2024/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 8 de 13

● Ação: Realização da formação presencial conforme publicação no Diário Oficial do

Estado de São Paulo - Publicado na Edição de 15 de julho de 2024 - Caderno Executivo -

Seção Atos de Pessoal.

● Formato: Presencial.

● Status: Em andamento.

● Data da formação presencial:

○ Turma 1: de 29 a 30/07/24

○ Turma 2: de 31/07 a 01/08/24

○ Turma 3: de 01 a 02/08/24

● Público-alvo:

○ Professores selecionados para atuar como Professor Multiplicador na

2ºEdição/2024

○ PEC Multiplica

6. Programa Multiplica SP #Professores 2024 – Inscrições para Professor Cursista

● Ação: Divulgação do período de Inscrição para professores cursistas na segunda

edição do Programa Multiplica do ano de 2024

● Formato: remoto, via SED (Secretaria Digital Escolar)

● Status: em andamento

● Público-alvo: todos os professores em exercício em sala de aula (SEDUC-SP).

● Data: 15 de julho a 09 de agosto de 2024

● Mais informações: Para acessar Resolução e cronograma do Programa acesse

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/

ESE –  Equipe de Supervisão Escolar

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 9 de 13

ESE – EQUIPE DE SUPERVISÃO ESCOLAR

I. SAGESP / SAINTER – SUBSECRETARIA DE ACOMPANHAMENTO DA GRANDE

SÃO PAULO E INTERIOR COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO

SUBSECRETARIA /COPED - 2024 – Nº 186

1. Primeiro Torneio Estudantil de Games – Inscrições abertas!

 Primeiro Torneio Estudantil de Games está com inscrições abertas!

Alunos da rede pública estadual podem se inscrever gratuitamente para o *1º

Torneio Estudantil de Games (TEG)* do Estado de São Paulo. Para participar, os

interessados devem acessar o site oficial da competição e registrar uma equipe

composta por até seis jogadores (quatro titulares e dois reservas, incluindo o

técnico).

O TEG promove a participação de estudantes com idade entre 16 a 22 anos, na

modalidade Free Fire.

O torneio representa uma oportunidade para os jovens explorarem o mundo dos

games, que vai além do entretenimento. Com avanços tecnológicos e o crescimento

dos esportes, áreas como medicina, educação e construção civil têm aplicado

conceitos dos jogos eletrônicos, ampliando as perspectivas de emprego. Além dos

benefícios cognitivos proporcionados pelos jogos, como desenvolvimento da

atenção, criatividade e coordenação motora, o setor de games contribui

significativamente para a economia. Profissionais como roteiristas, designers,

dubladores e compositores de trilha sonora desempenham papéis essenciais nesse

cenário.

O TEG contará com duas etapas: classificatória e final. As partidas da primeira

etapa serão disputadas online, entre os dias 27/7 e 25/8, e a grande final será

presencial, no dia 31 de agosto, a partir das 10h, no Colégio São Paulo, na capital.

Os vencedores receberão a seguinte premiação:

1° Lugar 6 PC's Gamer;

2° Lugar 6 Cadeiras Gamer;

3° Lugar

6 Kit's Gamer.

A iniciativa é uma realização do *Governo do Estado*, por meio das *Secretarias da

Cultura, Economia e Indústria Criativas* e da *Educação* *

REGULAMENTO: CLIQUE AQUI

INSCRIÇÕES:

https://thinkballesports.com/inscricao/1o-torneio-de-e-games-do-estado-de-sao-

paulo-2024/

https://docs.google.com/document/d/1I1iq0z3Xudqvhw5Z2RdjDbGktmkk120yUUnfpVAOAd4/edit
https://thinkballesports.com/inscricao/1o-torneio-de-e-games-do-estado-de-sao-paulo-2024/
https://thinkballesports.com/inscricao/1o-torneio-de-e-games-do-estado-de-sao-paulo-2024/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 10 de 13

2. 2º Concurso de Redação com o tema “A Década do Oceano - qual a sua visão

sobre o oceano que queremos?”.

Concurso premiará alunos com visita ao Navio Vital de Oliveira Estudantes de todo o

Brasil terão a chance de embarcar no Navio de Pesquisa Hidroceanográfico “Vital de

Oliveira” como parte do prêmio do 2º Concurso de Redação, organizado pelo Centro

de Excelência para o Mar Brasileiro (Cembra).

O concurso, que incentiva a exploração acadêmica dos temas marítimos, premiará os

primeiros colocados com uma experiência única a bordo de um dos navios mais

modernos do país.

Detalhes do Concurso de Redação

O 2º Concurso de Redação, promovido pelo Centro de Excelência para o Mar Brasileiro

(Cembra), está aberto para alunos dos Ensinos Fundamental (6º ao 9º ano), Médio e

Superior de instituições de ensino de todo o Brasil.

O tema deste ano é o Plano de Levantamento da Plataforma Continental Brasileira

(LEPLAC) – O Trabalho dos “Bandeirantes das Longitudes Salgadas”, que explora a

definição da fronteira leste do Brasil.

As redações poderão ser enviadas de 24 de junho a 8 de setembro, e os vencedores

receberão, além da visita ao navio, um tablet, um diploma e um exemplar da 3ª Edição

do Livro “O Brasil e o Mar no Século XXI”.

Os autores das dez melhores redações de cada nível também ganharão um diploma e

um exemplar do livro.

Confira o regulamento e inscreva-se:

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 11 de 13

https://www.cembra.org.br/concurso-redacao

II. COPED – COORDENADORIA PEDAGÓGICA

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA / COPED - 2024 – Nº 187

1. Replanejamento CEL 2024

Considerando o início do 2º semestre letivo de 2024, para apoio às práticas, ao

planejamento e ao processo de ensino e aprendizagem no contexto dos cursos

oferecidos pelos Centros de Estudos de Línguas – CEL, disponibilizamos o

Replanejamento CEL 2º semestre 2024

2. Informativo CINC nº 07/2024 Inclusão Educacional

O Replanejamento escolar é uma prática essencial para a gestão eficiente e a melhoria

contínua da qualidade do ensino. Ele envolve a revisão e a atualização das estratégias

pedagógicas, dos planos de aula e dos projetos escolares ao longo do ano letivo. Essa

atividade não é apenas uma formalidade, mas um processo dinâmico e reflexivo que

traz inúmeros benefícios para a comunidade escolar.

Deste modo, para apoiar no momento de Replanejamento, o Centro de Inclusão

Educacional (CINC), do Departamento de Modalidades Educacionais e Atendimento

https://www.cembra.org.br/concurso-redacao
https://drive.google.com/file/d/1PjKeigtM20tWE3oLAZ1whqTRttt95iJK/view?usp=drive_link

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 12 de 13

Especializado (DEMOD), da Coordenadoria Pedagógica (COPED), elaborou o Informativo

CINC nº 07/2024 - que apresenta sugestões de roteiros reflexivos para serem

trabalhados no Replanejamento, e de temas para serem desenvolvidas no segundo

semestre, a partir das modalidades, atendimentos e temáticas, no sentido de alcançar a

inclusão educacional.

Disponível em:

https://drive.google.com/file/d/1Tr81zkguq7FR_FnJGDXtZVQJqszWEd3D/view?usp=

sharing

3. Comunicado Conjunto CITEM/COPED – Dados SARESP/Provão Paulista

ATENÇÃO: OS DADOS UTILIZADOS PARA CONFECÇÃO DAS PROVAS – SARESP/

PROVÃO PAULISTA SERÃO COLETADOS NA SED NO DIA 22/08/2024.

APÓS ESSA DATA, AS ALTERAÇÕES NÃO SERÃO CONTEMPLADAS PARA FINS DE

CONFECÇÃO DAS PROVAS.

Tendo em vista a aplicação do SARESP/Provão Paulista em meados de outubro e

novembro de 2024, informamos que é de suma importância o preenchimento e/ou

atualização dos dados dos alunosdevidamente matriculados nas unidades escolares

do Estado de São Paulo, na plataforma Secretaria Escolar Digital (SED).

Os dados utilizados para a realização das avaliações são aqueles existentes no Sistema

Cadastro

de Alunos:

• Matrícula dos Alunos

o Todos os alunos matriculados até 22/08/2024 dos ano/série participantes do

SARESP/Provão Paulista 2024, deverão estar devidamente com os seus dados

atualizados na Secretaria escolar Digital (SED) até o dia 22/08/2024.

• Ficha dos Alunos

https://drive.google.com/file/d/1Tr81zkguq7FR_FnJGDXtZVQJqszWEd3D/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1Tr81zkguq7FR_FnJGDXtZVQJqszWEd3D/view?usp=sharing

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 13 de 13

o Nome completo corretamente preenchido.

o Nome social deve ser preenchido somente quando dentro dos requisitos

legais previstos pelo Decreto 55.588/10, Deliberação CEE 125/14, Resolução SE

45/2014 e Parecer CNE/CP nº

14/2017;

o Documentos de identificação, tais como RG, CPF e data de nascimento,

atualizados.

• Informações de Deficiência e Recursos

o Quando necessário, preencher o campo de deficiência sempre atentando

para a

informação do recurso necessário para a execução da prova.

Será disponibilizado o tutorial de Sistema Cadastro de Alunos 2024 (link em breve

informado no Boletim Semanal)

Cabe salientar que os dados necessários para a execução de forma coerente e

fidedigna tomarão

como base as informações incluídas até 22/08/2024. (ESTA DATA NÃO SERÁ

PRORROGADA).

Reiterando:

1. Replanejamento 2024 (Circular nº 25/2024, p.14)

 Prezados (as), nos dias 25 e 26 de julho de 2024, as Unidades Escolares da rede

estadual devem realizar o Replanejamento Escolar 2024, conforme disposto na

Resolução SEDUC n° 59, de 17-11-2023, sobre o calendário escolar.   Na

oportunidade, e com suporte de material referencial enviado anexo a este

comunicado, a equipe pedagógica das Unidades Escolares se aprofundará nas

seguintes temáticas em cada um dos dias:   1. Retomar, Replanejar e Avançar 2.

Recuperação e Aprofundamento Semestral e Multiplica SP Para o

embasamento das atividades e aprofundamento das temáticas e ações

Roteiro para o Replanejamento Escolar, acesse:

https://drive.google.com/drive/folders/1qQ58bQg6NkwG0EC2Xc-

oq922Sx5Ds96s

https://drive.google.com/drive/folders/1qQ58bQg6NkwG0EC2Xc-oq922Sx5Ds96s
https://drive.google.com/drive/folders/1qQ58bQg6NkwG0EC2Xc-oq922Sx5Ds96s